
COMUNE DI ACQUAVIVA PLATANI
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 92 del 28 NOV, 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE RELATIVI ALLA DESTINAZIONE

EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL

COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, DELLA SOMМА
CORRISPONDENTE AL 2% DELLE ASSEGNAZIONI FINANZIARIE

ATTRIBUITE DALLA REGIONE, CON FORME DI DEMOCRAZIA

PARTECIPATA. ASSEGNAZIONE SOMME.

L'anno 2025, il giorno VENTOTIO del mese di NOVEMBRE alle ore 1o:20e s.s.,

nella Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze della Giunta;

☑ in videoconferenza (ai sensi del Regolamento Comunale approvato con delibera della G.M. n. 41

del 16.05.2025;

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale.

Presiede la seduta il Sindaco, con la partecipazione del Segretario Comunale, Dott.ssa Rossella Maria

Stornaiuolo (in presenza Xda remoto)

Dall'appello risulta:

Nominativo Carica In presenza Da remoto

CARUSO Salvatore Sindaco

MENDOLA Giuseppe Antonio Vice Sindaco

Firma

Jetye
CAPITANO Nazarena Assessore QaRe Vharene
CAPODICI Giuseppe Assessore Copecr HuappeTAGLIARINI Antonio Assessore

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Proposta di deliberazione da parte del Responsabile dell'Area Amministrativa per la Giunta
Municipale.

OGGETTO: Approvazione verbali sedute pubbliche relativi alla destinazione ex art. 6, comms 1 della
L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, della somma corrispondente

al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia partecipata.
Assegnazione somme.

PREMESSO che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della

L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite dovranno essere spese "con
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di

azioni di interesse comune", pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non

utilizzate secondo tale finalità;

RILEVATO che, come chiarito dalla circolare dell'assessorato della Autonomie Locali e F.P. del

19.05.2015, detta penalità sarà applicabile a valere sulle assegnazioni dell'anno successivo, nella
misura in'cui, nel'utilizzare le assegnazioni dell'anno in corso, non sarà rispettato l'obbligo previsto dalla
richiamata norma;

RICHIAMATA la circolare n. 5 del 09.03.2017 con la quale l'Assessorato Regionale delle Autonomie

Locali ha esplicato i contenuti e le finalità della predetta normativa;

DATO ATTO che nella richiamata circolare esplicativa nel suggerire alcune modalità di partecipazione

si lasciano libere le amministrazioni di utilizzare le modalità di partecipazioni ritenute più idonee, purché

almeno il 2% delle somme regionali trasferite siano spese con modalità che coinvolgano la cittadinanza
nelle scelte di interesse comune;

VISTO l'Avviso pubblico del 30.10.2025 con cui si invitavano i cittadini e le associazioni per il giorno

10.11.2025 ad esprimere la loro preferenza scegliendo innanzitutto tra le seguenti aree tematiche (art. 3

del Regolamento comunale disciplinante le forme di Democrazia partecipata):

* Ambiente, ecologia e sanità;
* Lavori pubblici;

* Sviluppo economico e turismo;

Spazi e aree verdi;

Politiche giovanili;

Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive.

RILEVATO che le somme da destinare con forme di democrazia partecipata ammontano ad €.
5.200,00;

PRESO ATTO del verbale di seduta pubblica per la Democrazia Partecipata del 10.11.2025 con il quale

sono stati proposti i seguenti "progetti":
* installazione di una pensilina neila fermata principale degli autobus;
*

*

*

acquisto di sedie a rotelle e letti da degenza per le persone disabili
realizzazione di un murales che esalti la figura dello scrittore Elio Vittorini (premio Nobel per la

letteratura)

realizzazione di una segnaletica.indicante le città ove vivono la maggior parte dei nostri emigrati

decorare la scalinata ubicata in Via Vespri Siciliani nonché l'area circostante;

VISTO IAvviso pubblico del 18.11.2025 dell'Ente, con il quale si invitavano i cittadini e le associazioni a

esprimere, entro il 22.11.2025, la loro scelta tra quelle proposte nella seduta del 10.11.2025;



VISTO il verbale di seduta pubblica per la Democrazia Partecipata del 24.11.2025 (scrutinio e risultato
delle schede pervenute) dal quale si evince che il "progetto" che ha ottenuto più preferenze è stato
l'acquisto di sedie a rotelle e letti da degenza per le persone disabili;

VISTI:

* lo Statuto comunale vigente;
*

II Regolamento comunale discipiinante le forme di Democrazia partecipata;
* 'O.R.EE.LL.vigente in Sicilia;
* le Leggi in materia;

PROPONE

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2)

3)

DI PRENDERE ATTO che le somme da destinare a forme di democrazia partecipata, per l'anno
2025, ammontano ad €. 5.200,00;

DI APPROVARE gli allegati verbali di seduta pubblica del 10.11.2025 (proposta "progetti") e del
24.11.2025 (scrutinio e risultato delle schede pervenute);

4) DI DARE ATTO che il progetto che ha ottenuto il maggior numero di preferenze ed al quale
destinare la somma prevista di €. 5.200,00 è stato quello per l'acquisto di sedie a rotelle e letti da
degenza per le persone disabili;

5) DI ASSEGNARE la somma complessiva di €. 5.200,00 che trova copertura al codice 01.01-1.10
cap.10 art. 00 del bilancio c.e., al Responsabile dell'Area tecnica per la realizzazione degli obiettivi
riconducibili alle preferenze espresse dai cittadini;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e
Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

al

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire ai Responsabili di area di adottare con tempestività
gli atti di loro competenza.

Il Proponente

II Responsabile dell'Area Amministrativa
(Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo)

VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000
come introdotto all'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

II Responsabile dell'Area Amministrativa

(Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo)

VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 49 comma lº e 153 del D. Lgs. n. 267/2000.

Ii Responsabile del Sefvizio di Ragioneria
(Dott ssa Teresa Spoto)



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su indicata proposta di deliberazione

VISTI i pareri sopra riportati;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione facendo proprie le motivazioni ed il dispositivo

che qui si intendono integralnente riportate.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito, la Giunta Municipale, con separata unanime

votazione palese, delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.



COMUNE DI ACQUAVIVA PLATANI

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

OGGETTO: Verbale di seduta - Democrazia partecipata

ai sensi dell'art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014,

come modificato dal comma 2 deli'art. 6 della L.R. n.

9/2015 - ANNO 2025

L'anno Duemilaventicinque, il giorno dieci, del mese

di Novembre alle ore 12:00, richiamato 1'avviso

pubblico che si allega al presente verbale, presso

1'Aula Consiliare “Piersanti Mattarella”" sono

presenti, il Sindaco, Rag. Salvatore Caruso,

l'Assessore comunale Dott. Antonio Tagliarini, il

Segretario Comunale, Dott.ssa Rossella Maria

Stornaiuolo.

I1 rappresentante dell’Associazione “U. scrusciu du

Platani“,Sig. Vincenzo Siracusa.

I seguenti cittadini:

Sig. Paeio Siracusa, Siy. Vaccaro Giuseppe, Sig.

Siracusa Mario, Sig. Noto Calogero, Sig.ra Guglielmo

Antonietta, Sig. ra Guglielmo Rita, Sig.ra Frangiamore

Giuseppina, Sig. Lipani Giovanni e la Sig.ra Insalaco

Isidora.



Preliminarmente, il Segretario Comunale, illustra ai

presenti la normativa vigente sulla destinazione dei

fondi della “Democrazia partecipata” e fa presente che

l'importo da poter destinare, tanto a spese di

|investimento quanto a spese correnti, per l'anno 2025

èpari ad €. 5.200,00. Invita i presenti a voler

avanzare le proposte.

Dopo una breve discussione tra i presenti, ognuno

avanza la propria proposta, che viene così

sintetizzata:

Il Sig. Vaccaro Giuseppe, propone di installare una

pensilina nella fermata principale degli autobus.

*******

Il Sig. Noto Calogero, propone di acquistare di sedie

a rotelle e letti da degenza per le persone disabili,

in quanto quelle di proprietà del Comune sono usurate.

L'Associazione "U scrusciú du Platani" (Sig. Vincenzo

Siracusa) propone, al' fine di dare visibilità al

nostro territorio, ed in continuazione al murales già

realizzato su Quasimodo, individuare un luogo di

maggiore visibilità, creando un murales che esalti la

figura dello scrittore Elio Vittorini (premio Nobel

per la letteratura).



Il Sig. Siracusa Mario propone di realizzare una

segnaletica indicante le città ove vivono la maggior

parte dei nostri emigrati; quale omaggio agli stessi

i quali costituiscono ancora oggi un'ancora di

salvezza in questo piccolo comune in estinzione.*******
Il Sig. Siracusa Paolo propone di decorare la

scalinata ubicata in Via Vespri Siciliani nonché

|l'area circostante; in quanto detta area è interessata

dal passaggio dei camminatori della "Magna Via

Francigena".

A questo punto, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento

Comunale disciplinante le forme di democrazia

partecipata, approvato con delibera del Consiglio

Comunale n. 11 del 22.07.2025, le proposte avanzate,

cosi come verificate dagli uffici competenti per

materia, sono ritenute tutte idonee. Pertanto si dovrà

procedere alla quarta fase della Demoçrazia

partecipata consentendo alla cittadinanza di

manifestare la propria preferenza che verranno

pubblicate sul sito istituzione del Comune.



A tal proposito tutti i cittadini interessati potranno

|inoltrare la proposta tramite:

Posta ordinaria: segreteriaacquaviva@yahoo.it

Posta elettronica certificata

protocollo.acquavivaplatani@legalmail.it

A mano presso l'ufficio protocollo del Comune

*****

Alle ore 13:00 la seduta viene sciolta.

Il Sindaco

(RagBalvatore Caruso)

Il Segretario Comunale

(Dott.sa Rossella Maria Stornaiuolo)Nornal

L'Assessore Comunale

Comunye
(Dott. Antonio Tagliarini)



COMUNE DI ACQUAVIVA PLATANI

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

Verbale di seduta pubblica per la Democrazia Partecipata dall'art. 6 della Legge Regionale n. 5

del 28 gennaio 2014 e dal Regolamento comunale approvato conon deliberazione del Con
siglio

Comunale n. 11 del 22.07.2025.

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Ventiquattro del mese di Novembre, alle ore 10:00, presso

l'ufficio del Segretario Comunale, si è riunita la Commissione per la Democrazia Partecipata,

regolarmente costituita, per procedere alle operazioni di scrutinio delle schede pervenute nell'ambito della

procedura di Democrazia Partecipata 2025 - assegnazione del 2% dei trasferimenti regionali (€. 5.200,00).

Richiamati:

*

*

P'avviso pubblico per partecipare all'incontro del 10.11.2025 per avanzare le proposte di desti
nazione

dei fondi per la Democrazia Partecipata 2025;

Verbale della seduta del 10.11.2025;

* Invito alla cittadinanza ed alle associazioni/enti a selezionare una delle proposte approv
ate nella

seduta del 10.11.2025.

Sono presenti, il Sindaco, Rag. Salvatore Caruso, l'Assessore comunale Giuseppe Capodici, il Segretario

Comunale, Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo.

Il Segretario Comunale dichiara aperta la seduta e procede al conteggio delle schede pervenute entro il

22.11.2025. Dalle verifiche effettuate risultano pervenute n. 65 schede.

Totale preferenze espresse: 65 (corrispondenti alle schede valide)

Dalla valutazione delle stesse si evince il seguente risultato:

* n. 58 PREFERENZE: Acquisto di sedie a rotelle e letti da degenza per le persone disabili;

* n. 7 PREFERENZE: Realizzazione di un murales che esalti la figura dello scri
ttore Elio Vittorini

(premio Nobel per la letteratura).

Risulta vincitore il "progetto" per l'acquisto di sedie a rotelle e letti da degenza per le persone disabili

e quindi lo stanziamento disponibile pari ad €. 5.200,00 (2% trasferimenti regionali 2025), viene destinato

all'acquisto degli stessi.

Il Segretario Comunale dichiara concluse le operazioni di scrutinio e scioglie la seduta. Sono le ore 10:20.

Il Segretario Comunale-

(Dott ssa Rossella Maria Stornqiuolo)

L'Assessore Comunale

(Sig. Giuseppe Capodici)

Cg aod utll
NE DIACQUAVIVA PL

Ufficio Segreterig*

I Sindaco

Rno. Salvatore Caruso)



Verbale letto approvato e sottoscritto.

L'ASSESSORE ANZIANO
L'ASSESSORE

Capodici Giuseppe

Capocdire Pungf

IL SEGRETARIO COMUNALE

F(Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo)

IL SINDACO

(Rag. Salvatore Caruso)

Affissa all'Aibo Pretorio il vi rimarrà per 15 giorni.

Ritirata dall'Albo Pretorio il

II Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi

dal al e che non sono state prodotte a quest'Ufficio

opposizioni o reclami.

Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comurale

(Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo)


